Et predicta sic facta et firmata fuerunt post factam suspensionem interdicti et excommunicationis per dictum dominum ep. et per dominum Guilielmum lunensem Prepositum quam dominum Guilielmum archipresbiterum plebis de Codeponte, ex commissione et delegatione facta eisdem Preposito et Archipresbitero a dicto domino ep. Brugnatesi, de qua suspensione continebatur in carta sive sceda vel scriptura publica facta per Borgesellum notarium hodie ante hoc instrumentum, lecto et recitato tenore et forma dicte suspensionis et dicte carte sive scede vel scripture publice

⁽¹⁾ Fra i congregati nel parlamento di Sarzana troviamo molti *Bonapars*. Ora non è improbabile che gli antenati di Napoleone Buonaparte, contro l'opinione di alcuni storici, siano oriundi di Sarzana. La tradizione che la famiglia Buonaparte sia originaria da Sarzana è molto viva in questa città, dove una via porta il nome di Buonaparte.

per dictum Borgesellum notarium mandato dicti domini ep. lun. et dictorum dominorum Prepositi et Archipresbiteri in presentia ipsorum et hominum suprascriptorum de Sarzana congregatorum in parlamento publico, et de commissione quam delegatione eis facta a dicto domino ep. Brugnatensi, prout continebatur in litteris eis missis ex parte dicti domini ep. Brugnatensis, sigillatis sigillo ipsius domini ep. quorum tenor talis erat: Philippus, miseracione divina, Brugnatensis ep. domini Pape iudex delegatus providis quam discretis viris dominis Guilielmo lun. preposito et archipresbitero de Codeponte salutem in Domino. Cum receperimus litteras ex parte ven. fratris nostri domini ep. lun. continentes quod comune et homines de Sarzana libere et absolute ad sua et ecclesie sue redierunt mandata, mandamus vobis et cuilibet vestrum in solidum quatinus auctoritate nostra predictos comune et homines de Sarzana a vinculo excommunicationis et interdicti et alias quascumque personas per nos alligatas absolvere debeatis. Et hec commissio valeat quousque eam duxerimus revocandam. Datum Brugnati, tertia mensis septembris.

Actum Sarzane, in claustro canonice ecclesie S. Marie, existente tunc dicto domino ep. et dictis Preposito et Archipresbitero et dicto syndico et procuratore et me Petro notario et testibus infrascriptis super porticum dicti claustrum, que porticus est versus occidentem, et existentibus dictis hominibus de Sarzana congregatis in dicto parlamento partim super ipsa porticu et partim in terreno quam solo ipsius claustrum, presentibus dominis Guelfo lun. archidiacono, Bertulo lun. custode, Tebaldo de Fusichio lun. canonico, Presbitero Baldo cappellano ipsius capituli, et presbiteris Iacopino et Ugone cappellanis lun. capituli, testibus ad hec rogatis.

✠ Ego Petrus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui quam rogatus scripsi.

N. 52.

1278, settembre 3, ind. 6.

Eodem anno, ind., die quam loco, coram eisdem testibus suprascriptis ad hec rogatis, in suprascripto parlamento dicte universitatis et hom. suprascriptorum eo congregatorum, supr. Symonettus notarius de Sarz. syndicus et procurator constitutus a dicta univ. et a dictis hom. de Sarzana nomine vice dicti communis quam universitatis et hom. et pers. Sarz. et etiam pro se ipsis et quolibet ipsorum proprio nomine et principaliter et cuiuslibet ipsorum de voluntate et consensu atque mandato dicte univ. et hominum suprascriptorum syndicatorio et procuratorio nomine pro dicto comm. et univ. et hominibus et personis de Sarz. et pro dictis hom. . . iuravit secundum formam ecclesie stare et obedire mandatis sive preceptis sancte ecclesie. . . Unde ipse dom. ep. pro se et pro ep. et dicti domini Guill^s prepositus et Guill^s archipresbiter ex delegatione et commissione eis facta a dicto domino ep. Brugnatensi, recepto iuramento predicto. . . absolverunt dictum syndicum et procuratorem, syndicatorio et procuratorio nomine pro dictis hom. omnibus et singulis superius nominatis et pro dicto comm. et universitate et hom. quam personis omnibus de Sarz^a et etiam pro se et suo nomine et etiam ipsum locum et terram Sarz^e . . . ab interdicto et excommunicatione et interdictis et excommunicationibus omnibus et singulis. . . et etiam ab omnibus et singulis bannis et condemnationibus et publicationibus bonorum factis vel pronunciatis tempore dictorum vicariorum vel alterius eorum. . . Et de predictis omnibus et singulis remissionem quam perdonationem fecit dictus dominus lun. ep. per se et suos succ. et pro suo episcopatu in perpetuum dicto syndico et procuratori dicto nomine recip.

nomine hominum predictorum et dicti comm. et universitatis et ipsis hom. suprascriptis ibi presentibus et recipientibus pro se et ipsa univ. et omnibus hom. et personis de Sarz., cassans et inritans et cassas et vanas et irritas esse volens sententias et pronuntiationes condemnationum. . . et processus omnes quam singulos et privationes mercati sive fori Sarz. et feudorum et privationes tabellionatus latas sive promulgatas per ipsum dom. lun. ep. vel eius vicarium vel vicarios vel rectores vel iudices vel officiales vel delegatos vel subdelegatos in tempore suprascripto. . . et specialem occasionem itineris quod commune et hom Sarzanenses fecerunt pro sale ad sanctum Mauricium vel alibi. Preterea dictus ven. pater dominus lun. ep. cassavit, annullavit et irritavit atque revocavit et cassum et irritum esse voluit et dixit in predicto parlamento publico et coram suprascriptis hom. de Sarz. in dicto parlamento congregatis et coram testibus suprascriptis totum et quicquid per ipsos de Sarz^a vel per aliquem vel aliquos homines ipsius loci vel per alium vel alios pro ipso comm. actenus statutum vel ordinatum est vel fuit contra jura quam rationes dicti dom. ep. et ep. et contra libertatem et statum ipsius ecclesie vel ep. lun. vel in dampnum vel in preiudicium vel diminutionem iurium ipsius ep. et ep. et ecclesie lun. occasione doane salis vel officialium vel capitaneorum vel rectorum vel aliqua alia occasione vel modo, et hanc cassationem et annulationem et irritationem atque revocationem fecit consensu et voluntate dicti syndici hec agentis et consentientis voluntate et consensu dicte univ. hom. predictorum et ipsorum hom. ibidem congregatorum. . . .

✠ Ego Petrus imperiali auctoritate notarius hiis omnibus interfui quam rogatus scripsi.

N. 53.

1219, marzo 8, ind. 7.

Sentenza di Bandino dei Gaetani di Pisa per comporre le controversie sorte tra Marzucco vescovo di Luni e il Comune e il popolo di Sarzana (1)

N. 54.

1219, maggio 1, ind. 7.

In n. D. amen. Tactis sacrosanctis evangeliis iuraverunt omnes quam singuli, quorum nomina inferius leguntur, attendere et observare, quam firma et pacta habere quam tenere et non contra venire omnia pacta et conventiones et eorum singula que continentur in carta per manum Conforti notarii factam et que a quibusdam burgensibus Sarzani cum bone et felicis memorie domino ven. Valterio lun. ep. sunt ordinata et facta, sicut per predictam cartam patet et liquet; exceptis hiis que remiserit si que vel quas de predictis pactis et conventionibus remiserit dominus d. g. ven. lun. ep. per se vel per alium per eos. Nomina iuratorum sunt hec... [in numero di 235] Hii omnes iuraverunt

(1) È un lunghissimo e interessante documento pubblicato già dal PODESTÀ, in appendice agli *Statuti di Sarzana*, p. 77-97.

publice in contione in ecclesia S. Marie de Sarzano, anno a nativ. domini, millesimo CCXVIII, ind. VII, die dominico, Kal. madii...

✠ Ego Beneventus domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris notarius hiis interfui quam de mandato quam commissione domini Marzucci d. g. lun. ep. quam vice quam nomine ipsius predicta sacramenta recepi et scripsi et proprio signo notavi.

N. 55.

1219. aprile 26, ind. 7.

In n. D. amen. Ego Marzuccus lun. dominus ep. precipio tibi Bonorogruoso syndico et actori communis et univ. de Sarzana et omnibus et singulis qui nobis iuraverunt obedire nostra precepta, ut Bonorogruosus et ipsi qui nobis iuraverunt, iures tu et ipsi iurent et iurari facias et ipsi faciant omnes hom. de Sarz., remota omni malicia et fraude, observare pacta et conventiones scripta manu Conforti notarii et factas inter olim Gualterum lun. ep. et burgenses de Sarz. et non contraveniant sine parabola lun. ep. qui pro tempore erit vel fuerit: quam si fecerint compagniam seu societatem contra ep. vel episcopatum per cartam vel per pignora aut per promissiones pro comm. vel singularitate alicuius persone a tempore quo discordia cepit oriri inter predictos burgenses et supr ep., inter se absolvant et liberent et de cetero non faciant aliquo modo, et non faciant aliquod constitutum seu ordinamentum preiudicio lun. ep. nec eiusdem ecclesie S. Marie; quam si fecerint destruant et in irritum revocent, quam si aliquis burgensium recepit vasalum seu

comadum (*sic*) quod habitet vel habitare debeat in Sarz. et non ante promiserit lun. episcopum et eius episcopatum de manutenendo ep. et episcopatum quantum in hoc capitulo absolvatur et absolvant illum et illos et de cetero aliquem non recipiant. Item teneantur consul seu potestas de Sarz. non recipere aliquem in burgensem seu habitatorem qui non iuret prius pacta et conventiones supr. inter supr. ep. quam burgenses factas observare et non contra venire. Hoc totum precipio tibi Bon. nomine et vice comm. et univers. de Sarz. . . Restituimus te Bonorogruosum syndicum et procuratorem vice et nomine communis et universitatis de Sarz. in omnibus feudis que nobis iudicata fuerunt per sententiam seu per laudamentum a domino Bandino iudice pisano; reservamus nobis de factu casamentorum ut possimus adhuc vobiscum esse quam tractam quam de saltariarum vinearum similiter. Remittimus vobis omnibus de Sarz. universitate et comm. iniurias omnes et quicquid nobis per illam sententiam seu laudamentum aut arbitrium laudatum fuit seu iudicatum a Bandino supr. Pisano de pecunia nobis danda a burgensibus de Sarz. preter de quantitate illa quam domini de Vallechia et de Corvaria seu potestas ipsorum dicere debent et laudare ut mihi solvere debeant. In aliis vero volumus et mandamus et precipimus ut dictam sententiam observent et non contraveniant sub predicta pena nisi remissum fuerit a Lun. ep. Actum in ecclesia S. Bartholomei de Brancaliano presentia iudicis q. Guilielmini quam Gerardi q. Guidi quam Bonacorsi Aldebrandini filii quam aliorum plurium, anno domini nat. millesimo CC. XVIII] sexto Kal. madii, ind. VII. Post ea eadem die iuxta portam burgi de Brancaliano dominus Parens potestas Corvariensium et Vall. cum consensu suorum consortum dixit et laudavit inter predictum ep. et burgenses de Sarz. ut ipse Bonusregruosus vel ipsum commune seu univ. de Sarz. solvat et tribuat supr. domino ep. dehinc per totum mensem madii de predicta pecunia condemnata super eis a

supr. dom. Bandino iud. pisano solum modo libras centum
quinquaginta bon. d. pis. novorum ad eius voluntatem.

Acta sunt hec iuxta portam burgi de Brancaliano, pre-
sentibus Guiciola de Arcula et Loctario q. Hermannini de
Borcari et aliorum plurium.

✠ Ego quondam cancellarius domini Frederici palati-
nus Romanorum imp. notarius ac investissimi domini imp
Henrici iudex ordinarius hiis verbis interfui... et in publi-
cam scripturam redegi.

N. 56.

1201, giugno 4. ind. 4.

In Dei nomine amen. Anno a nat. eius millesimo CC.^o
primo, ind. quarta, die lune quarto intrante mense iunii.
Cum sit communis concordia inter nos et canonicos lun.
ecclesie transferre lun. ecclesiam ad burgum de Sarz.^a cum
auctoritate domini Innocentii Pape tercii pro communi uti-
litate tocius cleri et populi episcopatus, nos Gualterius lun.
ecclesie ep. damus et concedimus vobis ven. fratribus nostris
lun. canonicis videlicet tibi Rodulfo archidiacono, recip. pro
univ. lun. capituli quam pro ipso capitulo, ad constru-
dam cathedralem, ecclesiam, plebem S. Basilii et plebem
S. Andree sitas in burgo Sarz. cum omni eorum iure pa-
rochiali et capellis et eorum omnibus possessionibus mobi-
libus et immobilibus, exceptis domibus quam orto S. An-
dree et vineis de cursu que pertinent ipsi ecclesie cum oli-
vis in ipsis vineis et orto contentis que ad proprium nostre
camere usum retinemus de communi voluntate vestra pro
commutatione infrascripta et recompensatione predictorum.
Nos Rodulfus archid., Guido archipresb., Arditio prepositus,
Baldantia cantor. Vitalis plebanus de Massa, Albertus diac.,